Of. Seg. 83/2021

Jmcío ■^'Í
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

CHEFIA DE GABINETE
Praça Raul Gomes de Abreu, 200 • Centro - Piedade - SP

CEP. 18.170-000 • CaiKa Postai 243

Telefone (15) 3244-8400
E-mall: eabInete(S>pledade.sp.gov.br

Piedade, 07 de junho de 2021.

Requerimento: 46/2021

Autoria do Vereador: Alexandre Pereira

Excelentíssimo Presidente:

Em atenção ao requerimento n^ 046/2021, de autoria do Vereador Aiexandre

Pereira, encaminhamos manifestação da Assessoria Jurídica, que aborda o assunto em

tela.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos nobres

dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa

manifestação de elevado apreço e consideração.

Respeitosamente,

Geraldâ Pinto de^^^argo Filho
'F/rcfeilo^unícipal

Excelentíssimo Senhor

Adilson Castanho

DD. Presidente da Câmara Municipal de Piedade

NESTA

Maria VlWnaGodlnho
Pereira da Silva

Jereadora

CAmcir* MunkiEal da Pladsde

PROTOCOLO GERAL 40012021
Data- 06/0002021 ■ HorJrio: 09 00

Adminiatratívo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centra - Piedade - SP
CEP. 18.170-000 • Caixa Postal 243

Telefone (IS) 3244-8400
E-mall:gabinete@p!edade.sp.gov.br

Piedade, 02 de junho de 2021.

Assessorla de Gabinete

Ref.: Requerimento n.s 46/2021 da Câmara Municipal de Piedade

Em atendimento ao requerimento n2 46/2021, elaborado pelo Vereador Alexandre

Pereira, referente ao Portal Antônio da Silva Soares Filho, encaminho as Informações

prestadas pelo Setor de Obras e Urbanismo.

Diante dos questionamentos apresentados, informamos que se trata do processo

10540/2017, conforme regras estabelecidas no Convênio nS 159/2018 "Convênio que foi

celebrado entre o Estado de São Paulo e pela Secretaria de Turismo e o Município de Piedade,

objetivando a transparência de recursos financeiros do fundo de rnelhorlas dos Municípios

Turísticos para Construção do Portal da Usininha, conforme Tomada de Preços n2004/2020 e

contrato vigente 024/2020.

Com relação se as obras já foram concluídas. Informamos que foram executados

84,43%.

Já o custeio para a construção do Portal, é no importe de R$ 599.226,58, (quinhentos

e noventa e novel mil, duzentos e vinte e seis reais e cinqüenta e oito centavos), conforme

contrato Ilcitatório, oriundos de Recursos do Estado R$ 594.781,59 e Contrapartida do

Município no importe de R$4.444,49.

Vejamos que as referidas despesas foram pagas parcialmente, no importe de R$

295.226,01, que eqüivale a 49,27% do valor licitado. Ademais o total executado eqüivale a RS

382.764,55, equivalente a 84,43% da obra.

&EDAÜ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 • Centro - Piedade • SP
CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243

^  ̂ Telefone (15) 3244-8400
ífe IntereSS®"^ E-mall: gabinete@pIedade.sp.BOv.br

Desta forma, vimos respeitosamente responder aos questionamentos por Vossa

Senhoria apresentados, limitado ao exposto, fique com meu voto de estima e consideração.

Respeitosamente,

ViniciusÇaMargo Leal

Assessoría Jurídica qe Gabinete

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E HABITAÇÃO

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 • Centro • Piedade - SP

CEP. 18.170-000 • Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400
E-mail; obras@>pIedade.sp.gov.br

Protocolo n9 4263/2021

Interessado: Câmara Municipal de Piedade
Ref.: Requerimento 46/2021 - "Solicita informações sobre o Portai Antônio da Silva
Soares Filho"

A CHEFIA DE GABINETE,

Em resposta ao requerimento, informamos que se trata do processo
10540/2017, conforme regras estabelecidas no Convênio n2 159/2018 "CONVÊNIO QUE
ENTRE Si CELEBRAM O ESTADO DE SÃO PAULO, PELA SECRETARIA DE TURISMO E O
MUNICÍPIO DE PIEDADE, OBJETIVANDO A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS DO
FUNDO DE MELHORIAS DOS MUNICÍPIOS TURÍSTICOS PARA CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA
USININHA", Tomada de Preços n^ 004/2020, contrato vigente 024/2020. Segue respostas:

1) As obras do Portal já foram concluídas?
Não, foram executados 84,43% da obra

2} Quanto custou a construção do Referido Portal?
Valor total licitado e contrato é de R$599.226,58 (quinhentos e
noventa e nove mil, duzentos e vinte e seis reais e cinqüenta e oito
centavos), sendo de Recurso do Estado R$ 594.781,59 (quinhentos e
noventa e quatro mil, setecentos e oitenta e um mil reais e cinqüenta
e nove centavos) e Contrapartida do Munícipio R$ 4.444,99 (quatro
mil, quatrocentos e quarente e quatro reais e noventa e nove

centavos)

3) Essas despesas já foram pagas?
Foram pagas parcialmente, foram pagos R$295.226,01 (duzentos e
noventa e cinco mil, duzentos e vinte seis reais e um centavos) que

eqüivale a 49,27 % do valor total licitado.

O Total executado eqüivale a R$ 382.764,55 (trezentos e oitenta e
dois mil, setecentos e sessenta e quatro reais e cinqüenta e cinco

centavos) equivalente a 84,43%

Atenciosamente,

Piedade 26 de maio de 2021

nffla jRutínb Xntunes
Arquiteta-ür-banista

Pagina 1/1.